
       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

1 

 

Pos. CA-CDA-DELC 

Delibera Consiglio di Amministrazione 
Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 

 

Delibera n. 

051/2013 

Data 

21/11/2013 

Oggetto: Incarico legale per la costituzione parte civile 

nel procedimento “oasi marina” n.651/2010/PER della 

Corte dei Conti Procura regionale per l’Abruzzo. 
 

Nell’anno giorno e mese, come sopra indicato, si è riunito, presso gli uffici dell’Area Marina Protetta 

Torre del Cerrano, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Gestione, nelle forme di legge, 

a seguito di convocazione del Presidente Avv. Benigno D’Orazio. 
 

Sono presenti ed assenti, ed esprimono il loro voto sulla delibera i seguenti signori: 
 

              Componenti Favorevoli Contrari Assenti 

1) Vacante   X 

2) Enzo COSTANTINI X   

3) Umberto DEL SOLE   X 

4) Orazio DI FEBO X   

5) Emiliano DI MATTEO  X   

6) Benigno D’ORAZIO (Presidente) X   

7) Giorgio PARISSE   X 

8) Vacante   X 

9) Cristiano VILLANI    X 

 
Presiede l’adunanza l’Avv. Benigno D’ORAZIO, Presidente dell’AMP. Svolge funzioni di 

Segretario il Consigliere Enzo COSTANTINI. E’ presente il Dr. Fabio VALLAROLA 

Responsabile dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano. 

 
Visto       il titolo V della Legge 31 dicembre 1982, n. 979, “Disposizioni per la difesa del mare” e 

la  Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”, in particolare agli 

artt.18,19 e 20, come integrata dalla legge 9 dicembre 1998, n.426 “Nuovi interventi in 

campo ambientale”; 

 

Visto il DM 21 ottobre 2009 “Istituzione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano”, 

pubblicato in GU 7 aprile 2010, n.80 che affida in gestione provvisoria l’Area Marina 

Protetta al “Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano”; 

 

Visto  il DM 28 luglio 2009 “Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle 

diverse zone dell'area marina protetta «Torre del Cerrano»”, pubblicato in G.U. 7 aprile 

2010, n.80. 

 

Visto  lo Statuto, registrato Provincia di Teramo Rep.26370 del 7 febbraio 2008, del Consorzio 

di Gestione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano costituitosi formalmente in data 

7 febbraio 2008 dopo l’approvazione delle delibere di adesione a detto Statuto: della 

Regione Abruzzo n.79/3 del 25 settembre 2007, del Comune di Silvi n.25 del 22 marzo 

2007, del Comune di Pineto n.10 del 6 febbraio 2007 e della  Provincia di Teramo n.3 del 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

2 

 

6 febbraio 2007 e considerate altresì le modifiche allo stesso Statuto assunte in 

Assemblea nelle sedute del 5 agosto 2010, 31 maggio 2011 e 28 novembre 2011. 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dello stesso Consorzio n.1 del 13 febbraio 2013 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e le successive Variazioni al Bilancio di 

Previsione e relativo PEG/PdG dell’annualità 2013 attivata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n.48 del 30 settembre 2013 e approvata in sede 

assembleare con deliberazione immediatamente successiva al n.5 dello stesso giorno. 

 

Richiamata la nota della Corte dei Conti, Procura Regionale per l’Abruzzo dell’Aquila inviata con 

Raccomandata n.0005614 del 6 settembre 2013 n.PR-ABR-T55-P recante numero 

G.18880/R, ricevuta al Consorzio e protocollata al n.1711 del 3 ottobre 2013, con allegato 

la Citazione in Giudizio della Corte dei Conti, Procura Regionale per l’Abruzzo 

dell’Aquila, n.651/2010/PER del 21 giugno 2013 nei confronti di Tiozzo Brasiola Alessio 

e Di Giacomo Rocco. 

 

Considerato che quanto contestato nella citazione in giudizio citata, potrebbe aver comportato dei 

danni all’Area Marina Protetta Torre del Cerrano sia in termini di immagine ma anche e 

soprattutto in termini di minore difesa dell’area protetta dall’accesso di imbarcazioni 

dedite alla pesca a strascico; tipologia di pesca espressamente vietata dall’art.5 del già 

citato decreto istitutivo DM 21 ottobre 2009 “Istituzione dell’Area Marina Protetta Torre 

del Cerrano” e dall’art.5, in particolare al comma 3 del “Regolamento recante la 

Disciplina delle Attività consentite nelle diverse zone dell’Area marina Protetta Torre del 

Cerrano “ di cui al DM 28 luglio 2009; entrambi i decreti pubblicati in G.U. 7 aprile 

2010, n.80. 

 

Valutata la figura dell’Avvocato Pietro Referza del foro di Teramo che nello specifico caso può 

ritenersi quale figura di fiducia del Consorzio secondo le necessità specifiche. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico Enti Locali. 

 

Ad unanimità dei voti legalmente resi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di conferire incarico ad un Avvocato di fiducia, indicato dal Consiglio di Amministrazione nel 

nome dell’Avv. Pietro Referza, per provvedere a quanto necessario operare in merito alla 

Citazione in Giudizio della Corte dei Conti, Procura Regionale per l’Abruzzo dell’Aquila, 

n.651/2010/PER del 21 giugno 2013 nei confronti di Tiozzo Brasiola Alessio e Di Giacomo Rocco. 

 

Di delegare il Presidente Avv. Benigno D’Orazio per operare le necessarie attività utili a quanto 

sopra indicato.  

 

Di far provvedere ad accantonare ed impegnare le somme necessarie per le spese legali in attesa 

dell’esito del contenzioso che potrà vedere anche rimborsate le stesse. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Testo Unico Enti 

Locali D.Lgs. n.267/2000. 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

3 

 

Di pubblicare la presente Delibera sul sito dell’Area Marina Protetta: www.torredelcerrano.it, in 

osservanza a quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs. 267/2000, nel rispetto di quanto previsto dalla 

Legge 18 giugno 2009, n.69, art.32, che obbliga alla sola pubblicazione a mezzo sito informatico e 

attraverso le modalità indicate nel Decreto Legislativo n.235/2010 “Codice dell’Amministrazione 

Digitale”. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

Avv. Benigno D’ORAZIO 

 

……………………………….. 

Il Segretario della Seduta 

Sig. Enzo COSTANTINI 

 

…………………………. 

 

 

 
 

Parere Regolarità Tecnica e Contabile  
Art.49 D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 TUEL 

 

Il Responsabile  
dell’Area Marina Protetta 

 
 

VISTO 

 

FAVOREVOLE 
 

Dr. Fabio VALLAROLA 
 

….………………… 

Operatore Area Finanziaria 
 

………………………………… 

 

Certficato di pubblicazione 
Art.124 D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 TUEL 

 

Il Responsabile  

 

VISTO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 
sito ufficiale Area Marina Protetta “www.torredelcerrano.it” 

ai sensi della Delibera CdA n.6 del 18.02.2011, in data: 

 
 ……………………………………………………………. 

dell’Area Marina Protetta 

Dr. Fabio VALLAROLA 
 

….………………… 

Operatore Area Amm.va 
 
 

………………………………… 

 

 


